
 
 

 
 
  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

20.03.2025                                    г. Невинномысск                                    № 315 
 
 

О внесении изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка 
граждан в городе Невинномысске», утвержденную постановлением 

администрации города Невинномысска от 13.09.2022 № 1381 
 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Невинномысска, 

утвержденным постановлением администрации города Невинномысска 

от 14 апреля 2016 г. № 710, Методическими указаниями по разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ города 

Невинномысска, утвержденными постановлением администрации города 

Невинномысска от 08 июня 2016 г. № 1146, постановляю: 

 

1. Внести изменение в муниципальную программу «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске», утвержденную постановлением 

администрации города Невинномысска от 13.09.2022 № 1381                                

«Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске» («Невинномысский рабочий»,                           

17 сентября 2022 г. № 72), изложив ее в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в 

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на 

официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно 

– телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава  города Невинномысска 
Ставропольского края                                                                     М.А. Миненков 



 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

   от 20.03.2025 № 315 

 

 

 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске»  

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

Наименование программы      муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» (далее – программа)  

 

Ответственный 

исполнитель программы 

 

 

 

 комитет по труду и социальной поддержке 

населения администрации города 

Невинномысска (далее – комитет по труду 

и соцподдержке) 

Соисполнители 

программы 

 

 нет 

Иные участники 

программы 

 

 нет 

 

Подпрограммы программы  подпрограмма «Предоставление мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан»; 

 

подпрограмма «Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей»; 

 

подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы и общепрограммные 

мероприятия». 

 

Цель программы  обеспечение надлежащего уровня и 

качества жизни, нуждающихся в 



 

 
 

социальной поддержке граждан, 

проживающих на территории города 

Невинномысска (далее – город)  

 

Целевые индикаторы  

программы       

 

 

 

 доля граждан, получивших социальную 

поддержку и государственные социальные 

гарантии, в общей численности граждан, 

обратившихся и имеющих на них право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края;  

 

доля семей, обеспеченных финансовой 

поддержкой при рождении детей, из числа 

обратившихся и имеющих на нее право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края; 

 

доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных 

мерами социальной поддержки, в общей 

численности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края; 

 

Сроки и этапы реализации  

программы 

 

 2023 – 2027 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 объем финансового обеспечения  

программы составит – 3 045 085,76 

тыс. рублей, в том числе по  источникам 

финансового обеспечения: 

федеральный бюджет –                                           

530 523,92 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 110 368,16 тыс. рублей; 

в 2024 году – 114 401,94 тыс. рублей; 

в 2025 году – 102 658,71 тыс. рублей; 

в 2026 году – 101 547,66 тыс. рублей; 

в 2027 году – 101 547,45 тыс. рублей; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/27114373/2


 

 
 

 

 

 

 

 

 

бюджет Ставропольского края –                                 

2 510 786,31 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 612 137,27 тыс. рублей; 

в 2024 году – 452 146,18 тыс. рублей; 

в 2025 году – 453 642,91 тыс. рублей; 

в 2026 году – 492 407,08 тыс. рублей; 

в 2027 году – 500 452,87 тыс. рублей; 

 

средства бюджета города –     

                    3 775,53 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2023 году – 217,98 тыс. рублей; 

в 2024 году – 819,17 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 395,52 тыс. рублей; 

 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

 в 2026 году – 679,33 тыс. рублей; 

в 2027 году – 663,53 тыс. рублей; 

 

обеспечение мерами социальной 

поддержки 100 % граждан, из числа 

обратившихся и имеющих на них право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского 

края;  

 

обеспечение финансовой поддержкой при 

рождении детей 100 % семей, из числа 

обратившихся и имеющих на нее право в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Ставропольского 

края; 

 

сохранение доли детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных мерами социальной 

поддержки в общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, имеющих право на их 

получение в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

и законодательством Ставропольского 

края, на уровне 100 %. 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/27114373/2


 

 
 

Приоритеты и цели реализуемой в городе политики в сфере реализации 

программы  

Программа направлена на реализацию в городе государственной 

политики по созданию эффективной системы социальной поддержки 

граждан, определенной: 

указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 606 

«О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» 

и от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

государственной программой Российской Федерации «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 296; 

национальным проектом «Демография», паспорт которого утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол                        

от 24 декабря 2018 г. № 16); 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 

до 2035 года, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 

2019 г. № 110-кз «О Стратегии социально-экономического развития 

Ставропольского края до 2035 года»; 

государственной программой Ставропольского края «Социальная 

поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п; 

региональным проектом «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей на территории Ставропольского края», паспорт которого утвержден 

советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности 

(протокол от 13 декабря 2018 г. № 4); 

Стратегией социально-экономического развития города 

Невинномысска до 2035 года, утвержденной решением Думы города 

Невинномысска от 19 декабря 2019 г. № 482-56; 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Ставропольского края. 

Приоритетами реализуемой в городе государственной политики в 

сферах реализации программы являются: 

реализация прав граждан, в том числе имеющих детей, а также детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на социальную 

поддержку в целях ослабления негативных тенденций в обществе и 

содействия социальной стабильности; 

внедрение механизма финансовой поддержки семей, при рождении 



 

 
 

детей в целях минимизации последствий изменения материального и (или) 

социального положения на случай временной нетрудоспособности в связи с 

материнством; 

развитие адресной системы предоставления мер социальной 

поддержки; 

внедрение системы оказания государственной социальной помощи, 

предоставляемой на основании социального контракта; 

организация обеспечения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края 

социальных выплат отдельным категориям граждан; 

ведение отраслевых информационных систем для определения 

критериев нуждаемости получателей мер социальной поддержки и 

реализации социальных льгот и социальных выплат в целях усиления их 

адресности. 

С учетом изложенных приоритетов реализуемой в городе 

государственной политики в соответствующей сфере социально-

экономического развития города целью программы является повышение 

уровня и качества жизни детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, семей, имеющих детей, и других категорий граждан, 

нуждающихся в социальной поддержке, проживающих на территории 

города.  

Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых 

показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить 

социально-экономические последствия реализации мер по социальной 

поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств. 

Достижение целей программы осуществляется путем решения задач 

подпрограмм программы и выполнения основных мероприятий следующих 

подпрограмм программы, взаимосвязанных по срокам, ресурсам и 

исполнителям: 

подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки и 

социальной помощи отдельным категориям граждан» (приложение 6 к 

программе); 

подпрограмма «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» (приложение  7  к программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации программы и 

общепрограммные мероприятия» (приложение 8 к программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей программы и показателях 

решения задач подпрограмм программы и их значениях приведены в 

приложении 1 к программе. 



 

 
 

Перечень основных мероприятий подпрограмм программы приведен в 

приложении 2 к программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения программы приведены 

в приложении 3 к программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм 

программы приведены в приложении 4 к программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели программы и 

задачам подпрограмм программы приведены в приложении 5 к программе». 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк 
 
  



 
 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» и показателях решения задач подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске» 

 
№ п/п Наименование индикатора 

достижения цели, показателя 

решения задачи, виды их временной 

характеристики 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы, показателя решения задачи подпрограммы 

программы 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г 2027 г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Программа «Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске» (далее – программа) 

2. Цель 1 программы: обеспечение надлежащего уровня и качества жизни нуждающихся в социальной поддержке граждан, проживающих на территории 

города Невинномысска (далее – город) 

2.1. Индикатор 1 достижения цели 1 

программы: доля граждан, 

получивших социальную поддержку 

и государственные социальные 

гарантии, в общей численности 

граждан, обратившихся и имеющих 

на них право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Индикатор 2 достижения цели 1 

программы: доля семей, 

обеспеченных финансовой 

поддержкой при рождении детей, из 

процент 100 100 100 100 100 100 100 



 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

числа обратившихся и имеющих на 

нее право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год 

 

2.3. Индикатор 3 достижения цели 1 

программы: доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных мерами 

социальной поддержки, в общей 

численности детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, имеющих право на их 

получение в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год 

 

процент 100 100 100 100 100 100 100 

3. Подпрограмма 1 «Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан» (далее – подпрограмма) 

3.1. Задача 1 подпрограммы 1 организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

рамках выполнения государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на территории города  

3.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 1: численность 

граждан, которым предоставлены 

меры социальной поддержки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края, за год 

 

человек 50 053 45 411 41 927 39 082 35 174 35 174 35 174 

3.2. Задача 2 подпрограммы 1 внедрение механизма финансовой поддержке семей при рождении детей 

3.2.1. Показатель 1 решения задачи 2 

подпрограммы 1: численность 

граждан, получивших финансовую 

поддержку, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края, 

человек 1471 1491 444 189    



 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

за год 

 

 

4. Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – подпрограмма) 

4.1. Задача 1 подпрограммы 2 развитие форм профилактики социального сиротства и семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

4.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 2: численность детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей,  обеспеченных 

мерами социальной поддержки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края, за год 

человек 189 182 192 194 194 194 194 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

№ п/п Наименование подпрограмм, основных 

мероприятий 

Тип основного мероприятия Ответственный 

исполнитель 

основного 

мероприятия, 

заказчик ВЦП 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями и 

решения задач 

подпрограммы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Цель 1 программы: обеспечение надлежащего уровня и качества жизни нуждающихся в социальной поддержке граждан, проживающих на территории 

города Невинномысска (далее – город) 

1.1. Подпрограмма 1 «Предоставление мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан» 

- - - - п.п. 2.1, 2.2. 

приложения 1 к 

программе 

1.1.1. Задача 1 подпрограммы 1 организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в 

рамках выполнения государственных обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на территории города  

1.1.1.1. Основное мероприятие 1: предоставление 

мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в городе 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

комитет по труду и 

социальной 

поддержке 

населения 

январь 2023 г. декабрь 2027 г. п. 3.1.1 приложения  1 

к программе 



 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

администрации 

города 

Невинномысска 

(далее – комитет) 

1.1.1.2. Основное мероприятие 2: предоставление 

дополнительных мер социальной помощи 

отдельным категориям граждан на 

территории города 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

комитет по труду и 

социальной 

поддержке 

населения 

администрации 

города 

Невинномысска 

(далее – комитет) 

январь 2025 г. декабрь 2027 г. п. 3.1.1. приложения  1 

к программе 

1.1.1.3. Основное мероприятие 3: социальная 

поддержка населения города 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

комитет по труду и 

социальной 

поддержке 

населения 

администрации 

города 

Невинномысска 

(далее – комитет) 

январь 2025 г. декабрь 2027 г. п. 3.1.1. приложения  1 

к программе 

 Задача 2 подпрограммы 1 внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей 



 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1.2.1. Основное мероприятие 2: региональный 

проект «Финансовая поддержка семей при 

рождении детей» 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

комитет по труду и 

социальной 

поддержке 

населения 

администрации 

города 

Невинномысска 

(далее – комитет) 

январь 2023 г. декабрь 2024 г. п. 3.2.1 приложения  1 

к программе 

1.2. Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

 

- - - - п. 2.3. приложения 1 к 

программе 

1.2.1. Задача 1 подпрограммы 2 развитие форм профилактики социального сиротства и семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

1.2.1.1. Основное мероприятие 1: обеспечение 

мерами социальной поддержки приемных 

семей, опекунов, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей  

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

комитет  январь 2023 г. декабрь 2027 г. п. 4.1.1 приложения 1 

к программе 

1.2.1.2 Основное мероприятие 2: обеспечение 

выплаты единовременного пособия 

усыновителя 

обеспечение выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

органами администрации 

комитет январь 2023 г. декабрь 2027 г. п. 4.1.1 приложения 1 

к программе 



 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

города, главными 

распорядителями средств 

бюджета города, казенными 

учреждениями, 

подведомственными 

главным распорядителям 

средств бюджета города 

  



 
 

Приложение 3 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

ОБЪЕМЫ 

финансового обеспечения муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске»  

 
№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

ВЦП 

Источники финансового 

обеспечения по 

ответственным 

исполнителям, 

соисполнителям и другим 

участникам программы, 

подпрограмм 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс.руб.) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7  

1. Программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан в городе 

Невинномысске»  

всего 722 723,41 567 367,29 557 697,14 594 634,07 602 663,85 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

110 368,16 114 401,94 102 658,71 101 547,66 101 547,45 

комитету по труду и 

социальной поддержке 

населения администрации 

города Невинномысска 

(далее соответственно – 

комитет, город) 

110 368,16 114 401,94 102 658,71 101 547,66 101 547,45 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

612 137,27 452 146,18 453 642,91 492 407,08 500 452,87 

комитету  612 137,27 452 146,18 453 642,91 492 407,08 500 452,87 

средства бюджета города, 

в том числе, 

предусмотренные: 

217,98 819,17 1 395,52 679,33 663,53 

комитету  217,98 819,17 1 395,52 679,33 663,53 

2. Подпрограмма 1   

«Предоставление 

мер социальной 

поддержки и 

социальной 

помощи 

отдельным 

категориям 

граждан», всего 

всего 658 781,52 496 227,95 480 697,05 515 562,83 522 505,58 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

110 368,16 114 401,94 102 658,71 101 547,66 101 547,45 

комитету  110 368,16 114 401,94 102 658,71 101 547,66 101 547,45 

Средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

548 413,36 381 826,01 376 642,82 413 335,84 420 294,60 

комитету  548 413,36 381 826,01 376 642,82 413 335,84 420 294,60 

средства бюджета города, 

в том числе, 

предусмотренные: 

- - 1 395,52 679,33 663,53 

комитету  - - 1 395,52 679,33 663,53 

2.1. Основное 

мероприятие 1:  

предоставление 

мер социальной 

поддержки 

отдельным 

категориям 

граждан в городе 

всего 606 237,91 475 315,30 443 286,60 477 883,09 484 841,64 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

110 368,16 114 401,94 102 658,71 101 547,66 101 547,45 

комитету  110 368,16 114 401,94 102 658,71 101 547,66 101 547,45 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

495 869,75 360 913,36 340 627,89 376 335,43 383 294,19 

комитету  495 869,75 360 913,36 340 627,89 376 335,43 383 294,19 

средства бюджета города - - - - - 

комитету - - - - - 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 
 

 
 

2.2. Основное 

мероприятие Р1: 

региональный 

проект 

«Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

 

 

всего 

 

52 543,61 20 912,65 - - - 

средства федерального 

бюджета 

- - - - - 

комитету  

 

- - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края 

 

52 543,61 20 912,65 - - - 

комитету  52 543,61 20 912,65 - - - 

средства бюджета города: - - - - - 

2.3 Основное 

мероприятие Я2: 

региональный 

проект 

«Многодетная 

семья» 

всего - - 36 014,93 37 000,41 37 000,41 

средства федерального 

бюджета, в том числе 

предусмотренные: 

 

- - - - - 

комитету  - - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

 

- - 36 014,93 37 000,41 37 000,41 

комитету  - - 36 014,93 37 000,41 37 000,41 

средства бюджета города - - - - - 

2.4 Основное 

мероприятие 2:  

предоставление 

дополнительных 

мер социальной 

помощи 

отдельным 

категориям 

граждан на 

территории 

города 

всего - - 728,73 62,92 62,92 

средства федерального 

бюджета 

 

- - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

 

- - - - - 

комитету  - - - - - 

средства бюджета города 

 

- - 728,73 62,92 62,92 

комитету - - 728,73 62,92 62,92 

2.5 Основное 

мероприятие 3:  

социальная 

поддержка 

населения города 

всего - - 666,79 616,41 600,61 

средства федерального 

бюджета 
- - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

- - - - - 

комитету  - - - - - 

средства бюджета города - - 666,79 616,41 600,61 

комитету - - 666,79 616,41 600,61 

3. Подпрограмма 2 

«Опека детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

 

Всего 

 

23 584,04 25 790,00 29 022,75 31 093,90 32 180,90 

средства федерального 

бюджета 

 

- - -   

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

 

23 584,04 25 790,00 29 022,75 31 093,90 32 180,90 

комитету  

 

23 584,04 25 790,00 29 022,75 31 093,90 32 180,90 

средства бюджета города 

 

- - - - - 



 
 

 
 

 

 

 

3.1. Основное 

мероприятие 1: 

обеспечение  

мерами 

социальной 

поддержки 

приемных семей, 

опекунов, детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

всего 23 434,04 25 490,00 28 722,75 30 793,90 31 880,90 

средства федерального 

бюджета 

- - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

23 434,04 25 490,00 28 722,75 30 793,90 31 880,90 

комитету  23 434,04 25 490,00 28 722,75 30 793,90 31 880,90 

средства бюджета города - - - - - 

 

 

 

 

3.2. Основное 

мероприятие 2: 

обеспечение 

выплаты 

единовременного 

пособия 

усыновителям 

всего 150,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

средства федерального 

бюджета 

- - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

150,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

комитету  150,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

средства бюджета города - - - - - 

4. Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

программы и 

общепрограммные 

мероприятия» 

всего 

 

40 357,85 45 349,34 47 977,34 47 977,34 47 977,37 

средства федерального 

бюджета 

- - - - - 

комитету - - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

40 139,87 44 530,17 47 977,34 47 977,34 47 977,37 

комитету  40 139,87 44 530,17 47 977,34 47 977,34 47 977,37 

средства бюджета города, 

в том числе, 

предусмотренные: 

217,98 819,17 - - - 

комитету  217,98 819,17 - - - 

4.1 Основное 

мероприятие 1: 

обеспечение 

деятельности по 

реализации 

программы 

всего 40 139,87 44 530,17 47 977,34 47 977,34 47 977,37 

средства федерального 

бюджета 

- - - -  

комитету - - - -  

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

40 139,87 44 530,17 47 977,34 47 977,34 47 977,37 

комитету  40 139,87 44 530,17 47 977,34 47 977,34 47 977,37 

4.2 Основное 

мероприятие 2: 

обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

всего 217,98 819,17 - - - 

средства федерального 

бюджета 

- - - - - 

комитету - - - - - 

средства бюджета 

Ставропольского края, в 

том числе 

предусмотренные: 

- - - - - 

комитету  - - - - - 

средства бюджета города, 

в том числе, 

предусмотренные 

217,98 819,17 - - - 

комитету 217,98 819,17 - - - 



 
 

 
 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Социальная поддержка 

граждан в городе 

Невинномысска» 

 

ОБЪЕМЫ 

финансового обеспечения муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысска» за счет средств бюджета 

города Невинномысска 

№ 

п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, ВЦП 

Целевая статья расходов Ответственн

ые 

исполнители, 
соисполните

ли 

Расходы по годам (тыс. рублей) 

програм
ма 

подпрог-
рамма 

основное 
меропри

ятие 

направле
ние 

расходов 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Программа 
«Социальная 

поддержка граждан в 

городе 
Невинномысске» 

02 - - - всего 217,98 819,17 1395,52 679,33 663,53 

- - - - комитету по 
труду и 

социальной 

поддержке 
населения 

администрац

ии города 
Невинномыс

ска (далее 

соответствен
но – комитет, 

город) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 1   

«Предоставление мер 
социальной 

поддержки и 

социальной помощи 
отдельным 

категориям граждан», 

всего 

02 1 - - всего 0,00 0,00 1395,52 679,33 663,53 

- - - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Основное 
мероприятие 1:  

предоставление мер 

социальной 
поддержки 

отдельным 

категориям граждан в 
городе 

- - - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- - - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Основное 
мероприятие Р1: 

- - - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

 
 

региональный проект 

«Финансовая 

поддержка семей при 

рождении детей» 
 

- - - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Основное 
мероприятие 2:  

предоставление 

дополнительных мер 
социальной помощи 

отдельным 

категориям граждан 
на территории города 

 

02 1 02 - всего 0,00 0,00 728,73 62,92 62,92 

02 1 02 - комитет 0,00 0,00 728,73 62,92 62,92 

2.3.1 Единовременная 

выплата отдельным 

категориям 

отдельным 

категориям граждан 

02 1 02 80190 всего 0,00 0,00 650,00 0,00 0,00 

02 1 02 80190 комитет 0,00 0,00 650,00 0,00 0,00 

2.3.2 Дополнительная мера 

социальной помощи 

отдельным 
категориям граждан 

02 1 02 80200 всего 0,00 0,00 15,81 0,00 0,00 

02 1 02 80200 комитет 0,00 0,00 15,81 0,00 0,00 

2.3.3 Единовременная 

натуральная помощь 
в виде продуктового 

набора 

02 1 02 80210 всего 0,00 0,00 62,92 62,92 62,92 

02 1 02 80210 комитет 0,00 0,00 62,92 62,92 62,92 

2.4 Основное 
мероприятие 3:  

социальная 

поддержка населения 
города 

02 1 03 - всего 0,00 0,00 666,79 616,41 600,61 

02 1 03 - комитет 0,00 0,00 666,79 616,41 600,61 

2.4.1 Организация и 
проведение 

социально-значимых 

мероприятий 

02 1 03 80220 всего 0,00 0,00 666,79 616,41 600,61 

02 1 03 80220 комитет 0,00 0,00 666,79 616,41 600,61 

3 Подпрограмма 2 
«Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения 
родителей» 

02 2 - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 2 - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Основное 

мероприятие 1: 

обеспечение  мерами 

социальной 

поддержки приемных 
семей, опекунов, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей 

02 2 - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 2 - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Основное 02 2 - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

 
 

мероприятие 2: 

обеспечение выплаты 

единовременного 

пособия 
усыновителям 

02 2 - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Подпрограмма 3 
«Обеспечение 

реализации 

программы и 
общепрограммные 

мероприятия» 

02 3 02 20080 всего 217,98 819,17 0,00 0,00 0,00 

 

02 

 

3 

 

02 

 

 

20080 

 

комитет 

 

217,98 

 

819,17 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

4.1 Основное 

мероприятие 1: 
обеспечение 

деятельности по 

реализации 
программы 

02 3 - - всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 3 - - комитет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2 Основное 

мероприятие 2: 
обеспечение функций 

органов местного 

самоуправления 

02 3 - - всего 217,98 819,17 0,00 0,00 0,00 

02 3 - - комитет 217,98 819,17 0,00 0,00 0,00 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение 5 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения 

целей муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» и показателей решения задач подпрограмм муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске»  

 
№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные 

характеристики 

индикатора 

достижения цели 

программы и 

показателя решения 

задачи подпрограммы 

 

1 2 3 4 5 

1. Программа «Социальная поддержка граждан  в городе Невинномысске» (далее – программа) 

 

1.2. Цель 1 программы: обеспечение надлежащего уровня и качества жизни нуждающихся в 

социальной поддержке граждан, проживающих на территории города Невинномысска  

(далее – город) 

1.2.1. Индикатор 1 достижения цели 1 

программы: доля граждан, 

получивших социальную 

поддержку и государственные 

социальные гарантии, в общей 

численности граждан, 

обратившихся и имеющих на 

них право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

процент данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

26-ЖКХ 

за год 

1.2.2. Индикатор 2 достижения цели 1 

программы: доля семей, 

обеспеченных финансовой 

поддержкой при рождении 

детей, из числа обратившихся и 

имеющих на нее право в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

 

процент данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

 

за год 



 
 

 
 

1.2.3. Индикатор 3 достижения цели 1 

программы: доля детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных 

мерами социальной поддержки, 

в общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, имеющих 

право на их получение в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

процент 

 

данные федерального 

статистического 

наблюдения по форме № 

103-РИК 

за год 

2. Подпрограмма 1 «Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан» 

2.1. Задача 1 подпрограммы 1 организация своевременного и в полном объеме предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан в рамках выполнения государственных 

обязательств по социальной поддержке граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории города  

2.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 1: численность 

граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

человек данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

26-ЖКХ 

за год 

2.2. Задача 2 подпрограммы 1 внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей 

2.2.1. Показатель 1 решения задачи 2 

подпрограммы 1: численность 

семей, получивших финансовую 

поддержку при рождении детей, 

в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского 

края  

семьи данные федерального 

статистического 

наблюдения по формам 

№: 

2-соцподдержка; 

1-пособие (месячная); 

 

за год 

3. Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 развитие форм профилактики социального сиротства и семейного 

жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

3.1.1. Показатель 1 решения задачи 1 

подпрограммы 2: численность 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей,  

обеспеченных мерами 

социальной поддержки в 

соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края 

человек данные федерального 

статистического 

наблюдения по форме            

№ 103-РИК 

за год 

  



 
 

Приложение 6 

к муниципальной программе «Социальная  

поддержка граждан в городе  

Невинномысске» 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» и задачам подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

№ п/п Цели программы и задачи подпрограмм программы Значение весовых коэффициентов, присвоенных целям программы и задачам, подпрограмм 

программы, по годам 

2022 2023  2024 2025 2026 2027 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель программы: обеспечение надлежащего уровня и 

качества жизни нуждающихся в социальной поддержке 

граждан, проживающих на территории города 

Невинномысска (далее – город) 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Подпрограмма 1 «Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан»  

(далее – подпрограмма) 

2. Задача 1 Подпрограммы 1: организация своевременного и в 

полном объеме предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в рамках выполнения 

государственных обязательств по социальной поддержке 

граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории города Невинномысска 

0,85 0,85 0,94 0,93 0,93 0,93 



 
 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3. Задача 2 Подпрограммы 1: внедрение механизма 

финансовой поддержки семей при рождении детей 

0,15 0,15 0,06 0,07 0,07 0,07 

Подпрограмма 2 «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее  – подпрограмма) 

4. Задача 1 подпрограммы 2: развитие форм профилактики 

социального сиротства и семейного жизнеустройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

 

 



 
 

Приложение 7 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Предоставление мер социальной поддержки и социальной помощи 

отдельным категориям граждан» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в городе Невинномысске» 

 

Наименование подпрограммы      подпрограмма «Предоставление мер 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям 

граждан» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в 

городе Невинномысске» (далее – 

подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 комитет по труду и социальной 

поддержке населения администрации 

города Невинномысска (далее 

соответственно – комитет, город) 

Соисполнители подпрограммы 

 

 нет 

Иные участники подпрограммы 

 

 нет 

 

Задачи подпрограммы  организация своевременного и в 

полном объеме предоставления мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в рамках 

выполнения государственных 

обязательств по социальной 

поддержке граждан Российской 

Федерации, проживающих на 

территории города (далее – 

граждане); 



 
 

 
 

внедрение механизма финансовой 

поддержки семей при рождении 

детей 

  

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

 

 нет 

Показатели подпрограммы 

 

 

 

 численность граждан, которым 

предоставлены меры социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края; 

 

численность семей, получивших 

финансовую поддержку при 

рождении детей, в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и Ставропольского края  

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы 

 

 2023 - 2027 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы     

 

 

 

 

 

 

объем финансового обеспечения 

подпрограммы составит –                            

2 673 774,93 тыс. рублей, в том числе по 

источникам финансового обеспечения: 

 

федеральный бюджет –                                       

530 523,92 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 110 368,16 тыс. рублей; 

в 2024 году – 114 401,94 тыс. рублей; 

в 2025 году – 102 658,71 тыс. рублей; 

в 2026 году – 101 547,66 тыс. рублей; 

в 2027 году – 101 547,45 тыс. рублей; 

 

бюджет Ставропольского края –                         

2 140 512,63 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 548 413,36 тыс. рублей; 

в 2024 году – 381 826,01 тыс. рублей; 

в 2025 году – 376 642,82 тыс. рублей; 



 
 

 
 

в 2026 году – 413 335,84 тыс. рублей; 

в 2027 году – 420 294,60 тыс. рублей; 

 

средства бюджета города –                        

2 738,38 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2025 году – 1 395,52 тыс. рублей; 

в 2026 году – 679,33 тыс. рублей; 

в 2027 году – 663,53 тыс. рублей; 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы       

 обеспечение мерами социальной 

поддержки граждан, обратившихся и 

имеющих право на их получение в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края; 

 

обеспечение финансовой поддержкой 

при рождении детей семей, 

обратившихся и имеющих на нее 

право в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края. 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы   

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в городе. 

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается: 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан в виде ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим 

инвалидами при исполнении служебных обязанностей в районах боевых 

действий; ежемесячной денежной выплаты семьям погибших ветеранов 

боевых действий; ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда и 

труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий, ветеранам труда 

Ставропольского края и лицам, награжденным медалью «Герой труда 

Ставрополья»; ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным знаком 

«Почетный донор СССР», «Почетный донор России», и гражданам 

Российской Федерации, относящимся к категории «дети войны»; 



 
 

 
 

ежемесячной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в крае, имеющим право 

на получение мер социальной поддержки, предусмотренных Законом 

Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и 

федеральными законами «О ветеранах», «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», «О социальной защите граждан Российской 

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в               

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча», «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне»; компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме; 

дополнительной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг ветеранам ВОВ; социального пособия на погребение; 

предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг; 

предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми, в т.ч. 

многодетным семьям, в виде единовременных и ежемесячных 

государственных пособий;  

предоставление ежегодного социального пособия на проезд студентам 

из малоимущих семей; 

предоставление малоимущим семьям государственной социальной 

помощи, а также государственной социальной помощи на основании 

социального контракта. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия подпрограммы станет обеспечение мерами социальной 

поддержки 100% граждан, обратившихся и имеющих право на их получение 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края. 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при 

рождении детей на территории Ставропольского края». 

Данное основное мероприятие подпрограммы реализуется в рамках 

национального проекта «Демография», паспорт которого утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол                        

от 24 декабря 2018 г. № 16). 

В рамках данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается предоставление мер социальной поддержки в виде 

ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям, 

назначаемой в случае рождения в них третьего ребенка и (или) последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех лет. 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 



 
 

 
 

Непосредственным результатом реализации данного основного 

мероприятия подпрограммы станет обеспечение финансовой поддержкой 

при рождении детей 100% семей, обратившихся и имеющих на нее право в  

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского края. 

Предоставление дополнительных мер социальной помощи отдельным 

категориям граждан на территории города. 

В рамках данного мероприятия подпрограммы предполагается: 

предоставление единовременной выплаты одному из членов семьи, а в 

случае его отсутствия - близкому родственнику, взявшему на себя 

обязанность осуществить погребение лиц, погибших при выполнении задач в 

ходе и на территории проведения специальной военной операции; 

предоставление автономных дымовых извещателей многодетным 

семьям, признанные в установленным законодательством порядке 

малоимущими и семьям, находящимся в социально опасном положении; 

проведение мероприятий, посвящѐнных Юбилейному празднованию 

Дня Победы (предоставление инвалидам и участникам Великой 

Отечественной войны ко Дню Победы единовременной натуральной помощи  

в виде продуктового набора). 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

подпрограммы станет обеспечение дополнительными мерами социальной 

поддержки 100% граждан, обратившихся и имеющих право на их получение.  

Предоставление социальной поддержки населения города. 

В рамках данного мероприятия подпрограммы предполагается: 

проведение мероприятий ко дню знаний (подарочных рюкзаков и 

наборов канцелярских принадлежностей); 

проведение мероприятий, посвящѐнных Дню инвалида (приобретение 

подарков для проведения мероприятий, посвящѐнных ко Дню инвалида); 

организация и проведение новогодних мероприятий (приобретение 

поздравительных открыток к Новому году). 

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

подпрограммы станет организация и проведение социально-значимых 

мероприятий. 

Реализация регионального проекта «Многодетная семья». 

Данное основное мероприятие подпрограммы предполагает оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Социальный контракт – один из видов государственной социальной 

помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам, который 

заключается с гражданами, имеющими доходы ниже величины 

прожиточного минимума по независящим от них причинам. 

Помощь на основании социального контракта оказывается по 

следующим направлениям: 



 
 

 
 

 поиск работы; срок действия контракта до 9 месяцев.  

 осуществление индивидуальной предпринимательской 

деятельности и организацию собственного дела, в т.ч. самозанятость; срок 

действия не более 12 месяцев.  

иные мероприятия, направленные на преодоление гражданином 

трудной жизненной ситуации – это мероприятия, направленные на 

удовлетворение текущих потребностей граждан в приобретении товаров 

первой необходимости, одежды, обуви и т.д.; срок действия не более 6 

месяцев.  

Ответственным исполнителем данного мероприятия является комитет. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия 

подпрограммы станет оказание государственной социальной помощи на 

основании социального контракта 100% граждан, обратившихся и имеющих 

право на их получение. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Приложение 8 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Опека детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 

городе Невинномысске» 

 

Наименование подпрограммы      подпрограмма «Опека детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной 

программы «Социальная поддержка 

граждан в городе Невинномысске» 

(далее – подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

 комитет по труду и социальной 

поддержке населения администрации 

города Невинномысска (далее 

соответственно – комитет, город) 

Соисполнители подпрограммы 

 

 нет 

Иные участники подпрограммы 

 

 нет 

 

Задача подпрограммы  развитие форм профилактики 

социального сиротства и семейного 

жизнеустройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

Показатели подпрограммы 

 

 

 

 численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,  

обеспеченных мерами социальной 

поддержки в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации и законодательством 

Ставропольского края, за год. 

 



 
 

 
 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы 

 

 2023 - 2027 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы     

 

 

 

 

 

объем финансового обеспечения  

подпрограммы за счет средств 

бюджета Ставропольского края 

составит  –  141 671,59 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2023 году – 23 584,04 тыс. рублей; 

в 2024 году – 25 790,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 29 022,75 тыс. рублей; 

в 2026 году – 31 093,90 тыс. рублей; 

в 2027 году – 32 180,90 тыс. рублей; 

   

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы       

 обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

мерами социальной поддержки в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации и 

законодательством Ставропольского 

края. 

 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы  

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

обеспечение мерами социальной поддержки приемных семей, 

опекунов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

обеспечение выплаты единовременного пособия усыновителям. 

Выполнение основных мероприятий подпрограммы осуществляется 

путем реализации комплекса мероприятий, направленных на развитие 

семейных форм жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, снижение количества таких детей и улучшение 

социального положения детей, воспитывающихся в замещающих семьях 

(находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях. Выявление 

раннего неблагополучия в семье и оказание необходимой социальной 

помощи позволит предупредить увеличение социального сиротства в городе.  

Ответственным исполнителем данных мероприятий является комитет. 

 
 
 
 
 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/27114373/2


 
 

 
 

Приложение 9 
к муниципальной программе «Социальная 

поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации программы и общепрограммные мероприятия» 

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в городе 

Невинномысске» 

 

Основным мероприятием подпрограммы «Обеспечение реализации 

программы и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске» является 

обеспечение деятельности по реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в городе Невинномысске». 

Расходы на содержание комитета по труду и социальной поддержке 

населения администрации города Невинномысска составят 229 639,24тыс. 

рублей, в том числе по источникам финансирования: 

бюджет Ставропольского края – 228 602,09  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 40 139,87 тыс. рублей; 

в 2024 году – 44 530,17 тыс. рублей; 

в 2025 году – 47 977,34 тыс. рублей; 

в 2026 году – 47 977,34 тыс. рублей; 

в 2027 году – 47 977,37 тыс. рублей; 

бюджет города – 1037,15 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 217,98 тыс. рублей; 

в 2024 году – 819,17 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ, 

предоставляемые с проектом муниципальной программы «Социальная 

поддержка населения в городе Невинномысске» 

 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения в городе Невинномысске» 

 

 

Комитет по труду и социальной поддержке населения администрации 

города Невинномысска (далее – Комитет), являющийся органом 

администрации города Невинномысска, осуществляет полномочия в области 

труда и трудовых отношений, социальной помощи и социальной поддержки 

отдельных категорий граждан на территории города в соответствии с 

Положением, утвержденным решением Думы города Невинномысска                   

от 26.09.2012 № 269-24. 

Основной задачей Комитета является осуществление переданных 

органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий 

в области труда и социальной защиты отдельных категорий граждан, а также 

опеки и попечительства. 

Одним из способов решения проблем снижения уровня и качества 

жизни граждан, их социальной дезадаптации является поддержание реальных 

доходов граждан путем предоставления мер социальной поддержки, 

социальных гарантий и выплат в полном объеме и с учетом конкретной 

жизненной ситуации гражданина, его социального статуса, состава семьи, 

дохода. 

Соответственно, основное направление деятельности Комитета –  

выплата различных видов социальных пособий, субсидий, компенсаций. 

В целях повышения рождаемости и улучшения демографической 

ситуации, а также снижения уровня бедности государством постоянно 

разрабатываются и внедряются комплексы мер и мероприятий, направленные 

на расширение спектра предоставляемых мер социальной поддержки. Особое 

внимание направлено на семьи, имеющие несовершеннолетних детей. 

Комитетом, в рамках переданных полномочий, продолжена реализация 

регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей 

на территории Ставропольского края» (федеральный проект «Финансовая 

поддержка семей при рождении детей, национальный проект «Демография»).  

Основной задачей названного проекта является внедрение механизма 

финансовой поддержки семей при рождении детей. 

Всего на реализацию мероприятий программы сводной бюджетной 

росписью по состоянию на конец третьего квартала 2024 года предусмотрено 

573 013,13 тыс. рублей,  в том числе: 

федеральный бюджет – 103 121,38 тыс. рублей; 



 
 

 
 

бюджет Ставропольского края – 468 273,80 тыс. рублей; 

бюджет города – 1617,95 тыс. рублей. 

В течение 9 месяцев 2024 года освоено 444 137,63 тыс. рублей, в том 

числе: 

федеральный бюджет – 90 479,92 тыс. рублей; 

бюджет Ставропольского края – 353 244,49 тыс. рублей; 

бюджет города – 413,22 тыс. рублей. 

Планируемое освоение бюджета 2024 года составит 100,00%. 

Все реализуемые в рамках программы мероприятия носят 

заявительный характер. Все меры социальной поддержки, установленные 

законами Российской Федерации и Ставропольского края для отдельных 

категорий граждан, предоставляются им в строгом соответствии с 

нормативно-правовыми актами, которыми определены как критерии 

отнесения граждан к льготным категориям, так и порядки и условия 

предоставления мер социальной поддержки. 

В течение 9 месяцев 2024 года обеспечены государственными мерами 

социальной поддержки все обратившиеся и имеющие право на их получение, 

а это – 34 985 чел., в том числе: 

99 заявителей получили социальное пособие на погребение – услуга 

предоставляется единовременно по мере обращения граждан; 

4661 ветеранам труда и труженикам тыла осуществлялась ежемесячная 

денежная выплата; 

207 реабилитированным и лицам, пострадавшим от политических 

репрессий производилась ежемесячная денежная выплата; 

8 инвалидов армии получали ежемесячную доплату к пенсии 

гражданам, ставшими инвалидами при исполнении служебных обязанностей 

в районах боевых действий; 

69 родителям погибших ветеранов боевых действий осуществлялись 

ежемесячные денежные выплаты из бюджета Ставропольского края; 

186 семьям общей численностью 430 чел. предоставлена 

государственная социальная помощь (единовременная выплата семьям, 

доходы которых ниже прожиточного минимума по независящим от них 

причинам);    

43 студентам выплачено ежегодное социальное пособие на проезд (в 

семьях 164 чел.); 

4739 ветерану труда Ставропольского края осуществлялась 

ежемесячная денежная выплата;  

10293 граждан ежемесячно получали компенсацию на оплату 

жилищно-коммунальных услуг; 

на 11 детей январе текущего года выплачивалось пособие на ребенка 

(10 семей общей численностью 35 чел.), выплата прекращена, поскольку 

закон утратил силу; 



 
 

 
 

на 3851 детей выплачивалась ежемесячная денежная компенсация 1095 

многодетным семьям взамен ранее предоставляемых мер социальной 

поддержки в натуральном виде; 

1028 семьям ежемесячно предоставлялась субсидия на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг (177 семей общей численностью 413 

человек – с доходами ниже прожиточного минимума); 

535 гражданам осуществлена ежегодная денежная выплата лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»; 

на 1808 детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, назначена ежегодная денежная компенсация на приобретение 

комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей (897 семей). Прием заявлений по основным 

параметрам завершен, выплата будет произведена в июле текущего года. 

Вместе с тем, прием заявлений на указанную выплату от семей, у которых 

возобновится право на ее получение в соответствии с изменениями в 

законодательстве, будет продолжен до 01 ноября текущего года. 

2485 гражданам ежемесячно выплачивалась компенсация расходов на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме; 

осуществлена ежегодная выплата 4849 гражданам, имеющим статус 

«дети войны»; 

23 ветеранам ВОВ произведена дополнительная ежемесячная 

компенсация на оплату жилья и коммунальных услуг с учетом их 

фактических расходов на оплату ЖКУ; 

заключено 90 социальных контрактов с малоимущими семьями общей 

численностью 161 чел., в т.ч. по направлениям: поиск работы – 20, открытие 

ИП  – 58, трудная жизненная ситуация – 12.  

В рамках реализации мероприятий регионального проекта 

«Финансовая поддержка семей при рождении детей в Ставропольском крае», 

финансовую помощь получили 186 семьи на 189 детей, которым 

производилась ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае 

рождения третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет. 

Всего в течение 9 месяцев 2024 года мерами социальной поддержки 

обеспечены 35 174 чел.  

Работа по приему заявлений и назначению мер социальной поддержки 

продолжается.   

Проблема сиротства продолжает оставаться в центре внимания 

государства и общественности и является важной составляющей 

долгосрочной государственной стратегии по защите прав детей. 

В нашем городе выполнение функций по опеке и попечительству 

возложено на отдел опеки и попечительства комитета по труду и социальной 

поддержке населения администрации города Невинномысска. 



 
 

 
 

Работа специалистов отдела опеки и попечительства направлена, 

прежде всего, на сохранение семьи, на профилактику сиротства. 

Профилактическая работа с семьями группы риска дает свои результаты, 

отмечается также положительная динамика семейного устройства детей.  

На сегодняшний день численность детей-сирот, проживающих в 

замещающих семьях, составляет 241 человек, из них: в семьях опекунов-

попечителей – 134; в приемных семьях – 58 (22 семей); в семьях 

усыновителей – 49. 

В учреждениях социальной защиты населения Ставропольского края 

(приюты и реабилитационные центры) находятся 10 детей. 

Большую роль в защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, государство отдает приемным семьям. Нахождение ребенка в 

приемной семье, заменяющей модель кровной семьи, способствует 

сохранению стабильности и упорядоченности жизненного пространства 

ребенка, так как в семье ребенок быстрее развивается. Именно поэтому 

активно ведется работа с гражданами, желающими принять на воспитание в 

свои семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения. 

С целью обеспечения мерами социальной поддержки приемных семей, 

опекунов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

производились: 

выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на содержание 

134 детей; 

выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в приемных семьях, а также на вознаграждение, 

причитающееся приемным родителям (22 семья на 58 детей); 

обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), на 

городском, пригородном, а также бесплатного проезда один раз в год к месту 

жительства и обратно к месту учебы (153 детям). 

выплата единовременного пособия усыновителям (2 человека). 

Размеры пособий и компенсаций, финансируемых за счет средств 

краевого и федерального бюджетов (ежемесячные детские пособия, 

ежемесячные компенсации многодетным семьям, ежегодное пособие на 

проезд студентам, ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда и 

ветеранам труда Ставропольского края, труженикам тыла, 

реабилитированным и другие), ежегодно индексируются на уровень 

инфляции.  

Вместе с тем действующая система социальной поддержки населения 

города нуждается в дальнейшей модернизации и совершенствовании. 

Недостаточно развиты механизмы адресной социальной помощи гражданам, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Иждивенческий подход части 

населения к получению социальной помощи препятствует формированию 

установок на самостоятельность и социальную ответственность. 



 
 

 
 

Совершенствование системы социальной поддержки населения города 

будет осуществляться поэтапно и с учетом принципа адресного подхода при 

предоставлении мер социальной поддержки; действенного механизма 

контроля проверки нуждаемости граждан в мерах социальной поддержки; 

введением новых форм и способов оказания социальной помощи и 

поддержки граждан. 

Реализация мероприятий программы будет способствовать развитию 

сферы социальной защиты населения города и повышению уровня и качества 

жизни отдельных категорий граждан. 

 

 

ОБОСНОВАНИЕ 

необходимых объемов финансирования муниципальной программы 

«Социальная поддержка населения в городе Невинномысске» 

 

 

В целях реализации мероприятий, предусмотренных программой, 

необходимый объем финансирования составит – 3 045 085,76 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансового обеспечения:  

федеральный бюджет – 530 523,92 тыс. рублей; 

бюджет Ставропольского края – 2 510 786,31 тыс. рублей; 

бюджет города – 3 775,53 тыс. рублей. 

в том числе: 

1) на реализацию подпрограммы «Предоставление мер социальной 

поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан» 

предусмотрено 2 673 774,93 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансирования: 

федеральный бюджет – 530 523,92 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 110 368,16 тыс. рублей; 

в 2024 году – 114 401,94 тыс. рублей; 

в 2025 году – 102 658,71 тыс. рублей; 

в 2026 году – 101 547,66 тыс. рублей; 

в 2027 году – 101 547,45 тыс. рублей; 

бюджет Ставропольского края – 2 140 512,63 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2023 году – 548 413,36 тыс. рублей; 

в 2024 году – 381 826,01 тыс. рублей; 

в 2025 году – 376 642,82 тыс. рублей; 

в 2026 году – 413 335,84 тыс. рублей. 

в 2027 году – 420 294,60 тыс. рублей; 

средства бюджета города –  2 738,38 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году – 1 395,52 тыс. рублей; 

в 2026 году – 679,33 тыс. рублей; 

в 2027 году – 663,53 тыс. рублей; 



 
 

 
 

В рамках данной подпрограммы будут осуществляться социальные 

выплаты отдельным категориям граждан в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

Кроме того, в рамках этой же подпрограммы будет продолжена 

реализация мероприятий регионального проекта «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей на территории Ставропольского края». 

2) на реализацию  подпрограммы «Опека детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» предусмотрено за счет средств 

бюджета Ставропольского края 141 671,59 тыс. рублей, в том числе по годам:  

в 2023 году – 23 584,04 тыс. рублей; 

в 2024 году – 25 790,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 29 022,75 тыс. рублей; 

в 2026 году – 31 093,90 тыс. рублей; 

в 2027 году – 32 180,90 тыс. рублей. 

В рамках данной подпрограммы будут проводиться выплаты приемным 

семьям и опекунам, в том числе денежное содержание и вознаграждение, 

возмещение коммунальных услуг, оплата проезда на городском, 

пригородном, транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один 

раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы. 

Кроме того, в рамках этой же подпрограммы будут осуществлены 

выплаты единовременного пособия усыновителям. 

3) на реализацию подпрограммы «Обеспечение реализации программы 

и общепрограммные мероприятия» предусмотрено 229  639,24 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансирования: 

бюджет Ставропольского края – 228 602,09  тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2023 году – 40 139,87 тыс. рублей; 

в 2024 году – 44 530,17 тыс. рублей; 

в 2025 году – 47 977,34 тыс. рублей; 

в 2026 году – 47 977,34 тыс. рублей; 

в 2027 году – 47 977,37 тыс. рублей; 

бюджет города – 1037,15 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 217,98 тыс. рублей; 

в 2024 году – 819,17 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей. 

В рамках данной подпрограммы будут осуществляться расходы на 

оплату труда и начисления на выплаты по оплате туда; оплата коммунальных 

услуг, налогов и прочие расходы, предусмотренные на содержание комитета.   

В рамках реализации программы не планируются денежные средства 

для направления на развитие инновационной деятельности. 

 

 



 
 

 
 

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ 

потребности в трудовых ресурсах, необходимых для реализации 

муниципальной программы «Социальная поддержка населения города 

Невинномысска» 

 

Для реализации программы отсутствует потребность в трудовых 

ресурсах и инженерно-технических кадрах, а также их подготовка за счет 

средств бюджета города. 

 

 

 
 

 
 

 


